UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-LĐTB&XH

V/v tiếp tục đẩy mạnh thực hiện

các biện pháp bảo vệ, chăm sóc,

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

cho trẻ em

Tuần Giáo, ngày 23 tháng 8 năm 2021

       Kính gửi:

                                           - UB MTTQ và các đoàn thể huyện;

                                           - Các cơ quan, ban, ngành huyện;

                                           - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Văn bản số 2595/UBND-KGVX ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các biện pháp bảo vệ, chăm sóc,

phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cho trẻ em.

Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp tại địa bàn một

số tỉnh, thành phố, tiềm ẩn nguy cơ lây lan ra các địa phương khác, gây ảnh hưởng,

tác động tiêu cực đến mọi mặt của đời sống kinh tế - xã hội, trong đó nhiều trẻ em

bị nhiễm, có nguy cơ nhiễm Covid-19 phải điều trị, cách ly y tế, nhiều trẻ em bị ảnh

hưởng do không được chăm sóc đầy đủ, thiếu an toàn dễ dẫn đến sang chấn, khủng

hoảng tâm lý lâu dài tác động tiêu cực đến sự phát triển toàn diện của trẻ em.

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid-19 nhằm đảm bảo

an toàn cho trẻ em trên địa bàn huyện Tuần Giáo, UBND huyện đề nghị Ủy ban

MTTQ và các đoàn thể huyện, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện và UBND

các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn quản lý, tập trung

triển khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm nội dung đã chỉ đạo tại Văn

bản 1741/UBND-KGVX ngày 10/6/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Công

điện số 04/CĐ-BLĐTBXH ngày 01/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội, Văn bản số 2280/UBND-KGVX của UBND tỉnh ngày 22/7/2021 về

việc triển khai Quyết định 1248/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Tăng cường huy động, vận động, bố trí các nguồn lực hợp pháp để đảo

đảm điều kiện nuôi dưỡng, chăm sóc, an toàn, bảo vệ trẻ em, phòng, chống xâm

hại và tai nạn, thương tích trẻ em; tăng cường các biện pháp phòng, chống lây

nhiễm Covid-19, xây dựng các phương án ứng phó cụ thể khi có trường hợp F0,

F1 trên địa bàn và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt là F0, F1.

3. Phối hợp với ngành Y tế ưu tiên hỗ trợ chăm sóc, điều trị khi có các trường

hợp trẻ em bị nhiễm Covid-19 tại các cơ sở điều trị bệnh nhân nhiễm Covid-19 theo

quy định tại Điều 14 Luật trẻ em; tham mưu xây dựng phương án tổ chức tiêm vắc

xin cho trẻ em tại địa phương ngay sau khi Trung ương, tỉnh chỉ đạo triển khai tiêm

vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em.

2

4. Ưu tiên tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho cán bộ quản lý, người chăm sóc

trẻ em của cơ sở chăm sóc trẻ em tập trung, người làm việc ở các cơ sở cung cấp

dịch vụ chăm sóc, giáo dục, bảo vệ trẻ em.

5. Khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nguyên tắc nhanh nhất,

thủ tục đơn giản nhất đối với các chính sách hỗ trợ người mang thai, người nuôi

con dưới 6 tuổi, trẻ em bị nhiễm Covid-19, trẻ em phải cách ly y tế tập trung hoặc

cách ly tại nhà theo Kế hoạch số 2316/KH-UBND ngày 26/7/2021 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021

của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ Quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và

người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

6. Tăng cường các hoạt động truyền thông, giáo dục, tư vấn cho cha, mẹ, gia

đình, người chăm sóc trẻ em, người cung cấp dịch vụ y tế, dịch vụ xã hội, người

hoạt động tình nguyện, từ thiện xã hội và trẻ em về chăm sóc sức khỏe thể chất và

tâm thần, bảo vệ trẻ em, phòng ngừa xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng, chống, tai

nạn, thương tích trẻ em, bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng... Sử dụng các nội

dung sản phẩm truyền thông mẫu đã được Cục Trẻ em phối hợp với các tổ chức quốc

tế xây dựng, phát hành.

7. Bảo đảm cho các trường hợp trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19

không được chăm sóc bởi cha, mẹ, người thân thích được chăm sóc thay thế theo

quy định của Luật trẻ em và Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của

Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Thông tư số

14/2020/TT-BLĐTBXH ngày 28/11/2020 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội hướng dẫn thực hiện các quy định về chăm sóc thay thế cho trẻ em.

8. Tăng cường công tác phối hợp trong phòng ngừa, can thiệp, xử lý kịp

thời, nghiêm minh các vụ việc vi phạm quyền trẻ em, xâm hại trẻ em đặc biệt

trong thời gian cách ly y tế.

9. Thường xuyên thông tin, báo cáo về UBND huyện (qua phòng Lao động

Thương binh và Xã hội) về tình hình trẻ em và các vấn đề về trẻ em tại địa phương

trong đại dịch Covid-19 để có biện pháp giải quyết, tháo gỡ kịp thời theo thẩm

quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xử lý, giải quyết; liên hệ Tổng đài quốc gia

bảo vệ trẻ em 111 để được hướng dẫn và tư vấn các vấn đề về bảo vệ trẻ em.

Nhận được Văn bản này UBND huyện đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn

thể huyện, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn triển

khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/c);

- Sở LĐTB&XH (B/c);

- TT Huyện ủy(B/c);

- TT HĐND huyện (B/c);

- LĐ UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-08-23T16:13:17+0700

		2021-08-23T16:23:52+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-23T16:24:09+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-08-23T16:24:30+0700